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ВВЕДЕНИЕ

Сопоставительно-типологическое исследование языков на

современном этапе получило всемирную активизацию, и занимает ведущее

место среди общих языковедческих дисциплин.

В целом необходимость сопоставительного исследования языков была

вызвана теми возможностями, которые предоставляло сопоставительное

изучение языков в раскрытии особенностей функционирования системы

языка и отдельных её элементов.

В качестве объекта своего анализа сопоставительно-типологическое

языкознание выбирает те проблемы, которые являются наиболее

актуальными, господствующими в современном языкознании. Всё более

интенсивно оно способствует разработке основ универсальной теории

сопоставительно-типологического анализа. У истоков этой науки стояли

такие выдающиеся исследователи 20-го столетия, как Е.Д. Поливанов, Л.В.

Щерба, И.И. Мещанинов и др. В более поздних исследованиях этого

направления в трудах В.Н. Ярцевой, А.И. Смирницкого, В.А. Звегинцева,

В.Д. Аракина, В.Г. Гака И.И. Мещанинова, Е.Д. Поливанова, Л.В. Щербы, Ш.

Балли, С.Д. Кацнельсон, Л.Г. Герценберг и др., а также русских и таджикских

ученых В.Д. Аракин, А.А. Реформатский, А.И. Смирницкий, А.А.Уфимцева,

Б. А.Успенский, В.А. Виноградов, Э. Сепир, П. Джамшедов, С. Джаматов, С.

Назарзода, Р.Л. Неменова, Р. Джураев, М.И. Ибрагимова, Д.Искандарова, А.

Мирбобоев, Д. Карамшоев, М. и Ш. Аламшоевы, С.Д. Холматова. М. Султон,

М.Ф. Исматуллоев, М.Н. Абдуллаева, Д. Музаффарова, Л. Бекташ и многих

других разрабатывается широкий круг вопросов, касающийся методов и

аспектов осуществления сопоставительно-типологического анализа,

определяется его значение для общей теории языка, выработки

универсальных способов для раскрытия различных аспектов изучения

языковых единиц и их систем.
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Сравнение одного и того же языкового явления в разных языках

позволяет более четко и наглядно вскрыть сущность изучаемого явления,

обнаружить его специфику как в языковом, так и в речевом, функциональном

аспекте.

Сопоставительное изучение языков, имеющих разносистемную

структуру, проводится на основе определения актуальных проблем,

господствующих в современном языкознании. Следует заметить, что данный

процесс в современном языкознании в целом настолько углубился, что

охватил все структурные уровни языков. Аспект изучения структуры слова

как часть речи сегодня является привлекающим исследователей-лингвистов

объектом специального изучения в сопоставительно-типологическом

аспекте. В сопоставительной лингвистике бытует множество исследований

по сопоставительному изучению языков, среди которых немало работ,

посвященных теоретическим вопросам.

Сопоставительная лингвистика настолько выросла как наука, что,

можно смело заявлять о том, что она может решать широкий круг

теоретических и лингводидактических задач. Она имеет свой предмет и

конкретные задачи, и представляет собой ту область языкознания, которая

тесно связана с методикой обучения иностранным языкам. Данное

исследование посвящено изучению специфики функционирования

дублетных слов в таджикском и шугнанском языках в сравнительном

аспекте.

Вызывает особый интерес сопоставительное исследование таджикского

и шугнанского языков в плане раскрытия процессов и закономерностей,

систематизации специфических явлений и процессов дублетных слов в

рассматриваемых языках. Таджикский и шугнанский языки, имея общую

генетическую связь, принадлежат к иранской группе индоевропейской

языковой семьи.

Избранная тема актуальна также и тем, что семантика дублетных слов

во многих языках, в частности и в таджикском и шугнанском языках, в
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сравнительном плане нуждается в таких исследованиях, так как именно они

дают возможность с точностью определить роль и значение тех или иных

лексико-семантических групп в формировании и развитии различных

языковых стилей.

Эти вопросы, как в плане синхронии, так и в плане диахронии,

особенно в таджикском и шугнанском языках, остаются спорными, потому

что в современном таджикском и шугнанском языках дублетные слова до сих

пор в сравнительном плане не достаточно изучены, хотя в существующей

научной и учебной литературе в данное время имеются работы таджикских

учёных-лингвистов, таких как С.И. Баевского (1953), Б. Ниёзмухамедова

(1970), И.И. Норовой, А. Халилова (1964), М. Ибрагимова (1978), А.З.

Розенфельда (1963) Бекташ Лукман(2015) Д. Музаффаровой (2018), Ш.

Аламшоева (2020) и др.

В конце XX века в языкознании начали рассматривать язык не как

знаковую, а как антропоцентрическую систему, целью изучения которой

является речемыслительная деятельность человека. Это содействовало

появлению массы различных направлений в науке, таких как: когнитивная

лингвистика, лингвокультурология, этнопсихолингвистика, психо-

лингвистика, межкультурная коммуникация и другие. Дублетные слова –

явление многоаспектное, и поэтому в лингвистических исследованиях

наличествует множество суждений и подходов к интерпретации сущности

языка. Все приведенные лингвистические направления ставят одну цель –

выявить процессы, результатом которых и является речь человека.

Таджикский литературный язык так изменился за последние 20 лет, что

и революция охватила все области языка. Оказалось, что это качество было

реализовано в течение последних 40-50 лет назад. Это можно назвать

переворотом. Эти изменения, прежде всего, отражаются в языке печати и

других средств массовой информации – телевидения, радио и др. Итак, мы

сочли необходимым рассмотреть современное состояние таджикского

литературного языка и бесписьменного шугнанского в сопоставительном
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аспекте. Необходимо отметить, что последние годы, в лексику таджикского

языка возвращены слова и термины классического происхождения и

появились новые слова в литературном как заимствованные, так и исконные.

Например, слова типа арзиш (значение), афзудан (увеличение), баст

(близко), бахш (раздел), бархурдор (подход), сармад (люди), сафина

(корабль), меҳан (родина), фараон (мудрый), перомун (окружение) и как

отмечают исследователи, некоторые из этих слов и терминов еще не нашли

своего применения. (Шукурова М, 1976, Зикриеев, Хочиев, Чалилов, 2001).

Со словами и терминами цитат, которые в основном относятся к арабскому

(греческому) и русскому языкам, ситуация иная, то есть изменений

произошло больше. Некоторые из поэтов, помимо добра и справедливости, в

своих письмах и выступлениях употребляют непонятные слова арабского

происхождения и ломаные формы, которые усложняют таджикский

литературный язык. Так, в языке радио и телевидения, преимущественно в

публицистическом стиле обращения с трудными для понимания словами,

терминами и формами словообразования арабского языка употребляют такие

слова: ағлаб (много), алъон (сейчас) ахтаршиносӣ (звездосчет), ашкол

(форма), вақеҳ (бесстижая), воридот (доход), дайн (долг), зимом (узда), зовия

(сторон), ибтикор (инициатива), иноткор (мятежный), иртило

(поднимающийся), ифтитор (сарсу), мадрак (доказательство), талофи

(награда) и др.

Сопоставляемые в настоящей диссертации языки относятся к

индоевропейской семье языков, и типология их морфологических систем во

многом совпадает. С данной точки зрения вполне закономерно полное или

частичное совпадение проблем, связанных с классификацией частей речи и

языковых явлений в этих языках.

Учитывая то, что таджикский и шугнанские языки по своим

структурно-семантическим особенностям достаточно близки друг к другу, но

морфологические признаки этих языков имеют различное значение при

определении характеристик большинства частей речи. Например, в
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шугнанском языке роль морфологического пласта доминирует при

определении частей речи, а в таджикском языке эти части речи определяются

главным образом на основании семантических и синтаксических признаков.

Для каждого языка важной задачей является изучение и анализ его

словарного запаса, его лексического фонда и степени употребления языковых

возможностей.

Язык – как форма выражения мысли и важнейшее средство общения

между людьми, изменяется и развивается наряду с изменением и развитием

общества. В частности, современное состояние сопоставляемых языков,

обладающих богатейшим арсеналом языковых средств и вобравших в себя

все смысловые оттенки языка классического периода, позволяет причислить

их к числу развитых языков мира. Однако, несмотря на все богатство и

разнообразие лексического состава данных языков, они, так же, как и другие

языки, нуждаются в совершенствовании, изменении и избирательном

отношении в отборе нормативной лексики.

В начале XX века в странах Европы и Азии произошли серьезные

перемены, которые оставили неизгладимый след на культуре и духовности

таджикского народов, в том числе и на процессы формирования и развития

их лексических систем. Великий русский языковед А.А. Потебня в своих

работах впервые рассмотрел структурные особенности исследуемых

сочетаний. В его научном труде «Из записок по русской грамматике»

предложена атрибутивная интерпретация парных сочетаний типа дани-

пошлины, рать и сила, честь и слава, о которых он говорит:

«существительное с определительным прилагательным предполагает

сочетание двух существительных, притом сочетание паратактическое, ибо

подчинение одного из этих существительных другому хотя и не устраняет

двойственности субстанций, но направлено к их объединению» [Потебня;

1968, 551с.].

Удвоение, объединение двух понятий в подобных сочетаниях, с точки

зрения А.А. Потебни, есть способ создания нового значения, состоящего в
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обобщении частных значений, а также в «идеализации в изображении

предмета». И с этой точкой зрения трудно не согласиться.

Другой российский языковед Д.С. Лихачев называет приведенные

выше сочетания разновидностью синонимических сочетаний: «Наиболее

распространенный тип синонимических сочетаний – сращение типа правда-

истина, род-племя, честь-хвала и т.д. Учёный считает, что в таких парных

выражениях особенности значения каждого слова сохраняются, и само

сращение приобретает в своем значении особый, дополнительный и новый

оттенок. В результате образуется новое сочетание, с новыми особенностями

значения, новым кругом поэтических ассоциаций и как бы усиленное в своем

значении». Здесь учёный отмечает семантическую нерасчлененность,

неделимость парных синонимов, которые образуются путем объединения

двух понятий, «причем одно из понятий может быть видовым и конкретным,

а другое – родовым и более абстрактным» [Лихачев, 1979 с. 76; 107-108].

Со стилистической точки зрения функции парных синонимов

рассмотрены в трудах А.П. Евгеньевой, которая определяет, как

«синонимические парные сочетания/парные сочетания синонимов». По

мнению учёного, совместное употребление и слияние двух слов образует

новое сложное сочетание. Основанием для сочетания синонимов в

исследуемых единицах «служит совпадение значения, являющееся

принципом, определяющим как подбор слов и словосочетаний, так и

стилистическую функцию их, которая заключается в усилении, уточнении

значения, в акцентировании его» [Евгеньева, 1963 с.48; 260].

Еще двое российских ученых С.В. Друговейко и С.В. Николаева

исследуют парные названия с позиций стилистического анализа текста, они

определяют роль парных слов организации поэтического текста [Друговейко,

1998, с.44; 113-114].

Для обозначения парных конструкций известный лингвист В.В.

Колесов использует термины «парные именования», «парные соединения

близкозначных слов», «редупликации», «сдвоенные формулы» [Колесов,
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1990, 3-11]. Ученый выделяет особенности семантической организации

парных синонимов.

По словам Колшанского на основе сближения частных значений,

объединяемых слов, образуется «понятие собирательного смысла,

художественная сила которого возникает из совместимости прежде

разнонаправленных смыслов» [Колшанский, 2005, 231с].

Актуальность темы исследования. Актуальность исследования в

большой мере обусловлена недостаточной изученностью дублетов (слов-

повторов) в современном таджикском и шугнанском языке на основе

художественной литературы и двуязычных словарей в сопоставительном

аспекте.

Важность изучения интересующей нас проблемы становится

очевидной, если учесть, что изучение фактов языка на уровне лексики и

семантики является тем важным звеном, в котором можно выявить не только

лексический арсенал того или иного языка, но и структурно-семантическую

этимологию, механизм развития полисемии и её использования в языке,

особенно в сравнении с другим иранским бесписьменным языком –

шугнанским, где сохранились утерянные слова-дублеты в ходе развитя

современного таджикского языка. Сопоставительное изучение парных слов

таджикского и шугнанского языков позволит установить общие и

уникальные черты этих лексем в самих языках, а также выделить

особенности функционирования этих слов как лингвистического феномена.

Актуальность темы данного диссертационного исследования также

состоит в исследовании дублетных слов в таджикском и шугнанском языках,

а также в создании единой концепции данного языкового явления, по

которому можно выявить сходства и различия сопоставляемых языков.

Степень разработанности проблемы. Сопоставительно-

типологическое исследование языков на современном этапе получило

всемирную активизацию, и занимает ведущее место среди

общеязыковедческих дисциплин.
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В сфере изучения лексики редупликатов и слов-повторв в языках

различного строя уделялось внимание таких ученых, как Дорюша Борбора,

В.И. Абаева, Н.И. Ашмариной, Н., О.С. Ахмановой, А.Г. Герценберга, С.Д.

Кацнельсона, В.С. Расторгуевой, Т.Н. Пахалиной, И.М. Стеблина-

Каменского, В.С. Соколовой, Л.В. Успенской, С. Назарзода, М. Султона,

Дж.И. Эдельмана, А. Мирбобоева, М. Мухаммадиева, И.М. Оранского, В.А.

Лившица, Х.М. Маджидова, Б. Камолиддинова, П. Нурова, Д. Карамшоева,

М и Ш Аламшоевых, П. Джамшедова, Л. Додихудоевой, М. Ленца, Шоу и

другие. В качестве методической и научной основы настоящей диссертации

послужили так же труды русских и таджикских ученых В.В. Виноградова,

М.Н. Шанского, Н. Маъсуми, М. Хайдарова, Х. Шамбезода, О. Касимова, А.

Мамадназарова, Д. Искандаровой, Л. Бекташ, Д. Музаффарова, М. Даминова

и другие.

Правда, такого рода подражания и усложнения таджикского языка

неоднократно критиковали лингвисты Р. Амонов, М. Шукуров, Р. Ходизода,

Ш. Рустамов, М. Косимова, Р. Гаффоров, Ф. Карамшоев, Б. Камолиддинов и

другие. «Подражание, – писал М. Шукуров, – никогда не может быть делом

положительным... Начиная с 1919 года количество сокращенного ломаного

множественного число в нашей письменности уменьшилось, а сегодня оно

увеличивается». Эта форма редко встречается в языке таджикского народа,

поэтому она редко попадала в литературный язык, который мы должны

беречь и соблюдать (Шукуров, 1989). Сотим Улугзода также увидел эту

ситуацию и сказал следующее: «К сожалению, некоторые наши писатели,

видимо, хотят показать свою «умность» и пользуются сошедшими с языка и

забытыми вещами и окончательно отталкивают от себя читателя. Нужно,

чтобы редакторы не допускали подобных вещей, а требовать от авторов

писать четко и ясно. Именно поэтому представители народа высказывали

различные жалобы и недовольства в СМИ. [С.Улугзаде, 1986. – с. 18.].

Предметом исследования является общее и различительные черты

дублетов и парных слов в сопоставляемых языках в семантическом и
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грамматическом планах в контексте генетического родства и конвергентных

отношениях послужила лексическая система дублетных слов и слов-повторов

таджикского и шугнанского языков на базе художественной литературы, в

частности книги Ф. Мухаммавдиева «Угловая палата» с точки зрения

семантики функции и структуры вторичных номинации и словарей И.

Зарубина, Д. Карамшоева, М. Аламшоева, Ш. Аламшоева, П. Джамшедова и

М. Шодибековой по шугнанскому языку.

Объектом исследования являются редупликация и слова-повторы в

таджикском и шугнанском языках как специфичная группа лексических

единиц.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является описание

процессов редупликации и лексики повтора в сопоставляемых языках. Цель

исследования обусловлена конкретными задачами:

- рассмотреть различные подходы к изучению дублетов и слов-

повторов;

- определить сущностные параметры дублетов и слов-повторов в

традициях, принятых в иранистике;

- ознакомление с инструментарием лексики таджикских и шугнанских

дублетов, словами и выражениями, понятиями и закономерностями их

функционирования;

- установить особенности дублетов и слов-повторов, включая

подражательную специфику в редупликативных образованиях;

- составление картотеки дублетных слов и слов-повторов из

художественной литературы и двуязычных словарей;

- изучение морфологической и деривотологической структуры


[…]


акбар, дину имон, хайру эҳсон, ассалому алейкум, ҳисобу китоб, гушу ҳуш,

алғав-далғав, хараҷу-мараҷ, гапу калоча, чингу линг, масту аласт, оҳу оҳ,

оҳу вой, ҳай-пай, пачақу мачақ, чиккаву пукка, чин-пин, пагоҳ-магоҳ, дарҳам-

барҳам, лашу луш, чолоку чалок, молу ҳол, ҳангу манг, моту маҳбут, сузу

гудоз, шарту шурт, : наву тоза, қаду қомат, ҳавову ҳавас, орзуву ҳавас,

яккаву танҳо, ғаму андẙҳ, суруди тарона, гушаву канор, ёру дуст, ёру

ошно, шẙру ғавғо, макру ҳиял, ранҷу озор, рашку ҳасад, нозуку маҳин, чусту

чолок, обу хаво, боду хаво (иқлим), хату савод (маълумот,
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маърифатнокӣ), ҳисобу китоб (муҳандисӣ, бухгалтерия, қоғазу қалам

(зиёй будан, навиштан, котибӣ, нависандагӣ), обу замин, кору бор

(кишоварзӣ, хоҷагии қишлоқ), китобу қалам (омили зиёй), гарму хунук

(зарфи гарму хунук-холодилник, мафҳуми динӣ, маҷоз); доруву даво,

доруву дармон (тиббӣ: дору, маводи табобатӣ); зану бача, марду зан

(оила), обу нон, ошу нон, нону об, нону намак (хẙрокиҳо ғизо), арраю теша

(асбоби дуредгарй), сармову гармо - гарму сард, сардию гармй, (рẙзгор),

хурду калон (ҳама – одамон, мардум, ҷомеа), саволу ҷавоб (пурсиш), чизу

чора (мол) сарфу наҳв (грамматика), коргару деҳқон, тобу тавон, ҳусну

накҳат, шодию сурур, шуру ғавғо, тираву тор, ёду ҳуш, атвору кирдор,

capv сомон, урфу одат, хулқу атвор, хору хас, дуру дароз, чизу чора, xacv

хошок, даву ғеч, дону дид, обу арак, хобу хур, ёру ҷура, чангу ғубор, тахту

тоҷ, тару тоза, тунду тез, қурбу киммат, зеру забар, чину оҷинг, каду

баст, ҳисобу китоб, обу замии, обу ҳаво, хату савод, қоғазу қалам, ҳисобу

китоб, хурду калон, шабу руз (рузу шаб), солу моҳ, нону намак, 6уду шуд,

ибою хато, саволу ҷавоб, ошу нон (нону ош), синну сол, дору-дармон,

сармову гармо, зану бача, обу нон, ору номус, гуфту шунид – гуфтушунид

рафту омад, омаду рафт – омадурафт, болою поин – болопоин. каллаю

поча – каллапоча, тохту тоз-тохтутоз, хайру хуш, гирду гун, саволу

ҷавоб, каҷу килеб, пасту баланд, ҷабру ҷафо, ганҷу зару гавҳар; шугн:

зарат зевар; арабск тадж.+арабск.: тааммулу бардошту сабр; узбекско-

таджикско арабские: яроқ, анҷом-аслиҳа, ҷангу ҷидол, арзу даъво, сулҳу

ваҳдат, макру фиреб, шавқу рағбат, гапу гапча, дурру марҷон, касбу кор,

сару сомон, сару нуг , бечуну чаро, шикасту рехт, карру фар, буду бош,

суп-сурх, каб-кабуд, сип-сиёҳ, заб-зард, шилдир-пилдир, тарақ-туруқ,

шалдар-шулдур, шав-шув, гурс-гурс, фаш-фаш, гулдур-гулдур, чақ-чақ, ғур-

ғур, чаҳ-чаҳ, қаҳ-қаҳ, ғарч-ғарч, шибир-шибир, баҳ-баҳ, паст-паст, ялт -

ялт, милт-милт, ялтар-юлтур, чарақ-чарақ, қоҳ-қоҳ, пир, калон-калон,

баланд-баланд, гурẙҳ-гурẙҳ, давида-давида, оҳиста-оҳиста , тозон-тозон,

сип-сиҳат, тип-торик, суп-сурх, дуппа-дуруст, сип-сиёҳ, шодию хурсанди
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дару девор, меҳру муҳаббат, созу наво, хушу хурсандӣ, шабу руз, хашму

ғазаб, сурху сафед, кору бор, шарму ҳаё, еру диёр, аҳду вафо, шуру ғавғо,

қатор-қатор, пачка-пачка, калон-калон, майда-майда, андак-андак, нав-нав,

ширин-ширин, дароз-дароз, муру малах, лату куб; зебу зиннат.

В шугнанском языке:

Шоҳ-ан-шоҳ – король королей; тақ-тақ – стук ( перс, шугн);

аҷин-аҷин – (ajin-ajin) – (курд) мало по малу; иру-уру – тут и там (шугн.)

мируя-ԝируя (тадж, шугн); пар-пар – (par-par) – гулдузӣ (курд), вышывание;

чанд-чунд – узнать цену у торговца (тадж, тюрк); чақ-чақ – разговоры беседы

(тадж, шугн); пиш-пиш– зов. кошки ( перс, шугн); кух-кух – кашлить (перс,

шугн.); пал-пал (pal-pal) – блистет (перс, шугн.), вай-вай, ой-ат-вой, тер-

киштер, зирд рух зирд, сап-сафед, ʒул-ʒулик, пāст-пāстик, фаш-фаш, дуп-

дуп, курш-курш, ғур-ғур, чақ-чақ, ялт-ялт, қуғ-қуғ, вағ-вағ, фил-фил, дус-дус,

кам-кам, лап-лап, зул-зулик, хап-хап, тилим-тилим, ойиста-ойиста, паст-

пастик, дароз-дароз, торик-торик, хап-хап, рẙ па рẙ , ʒар ʒар, цем тар цем,

δум пис δум, чид пис чид, ẋар тар ẋар, кал-тар кал, тирмо-тирмо, чети-

чети, чид пис чид, бурҷ-бурҷ, торик-торик, ҷалд-ҷалд, ẋап-ẋап, тилим-

тилим, ойиста-ойиста, нёз-нёз, танҷ-танҷак, риқ-рик, хап-хап, сэр-сэрак,

дуқ-дуқак, жэхт-жэхт, рẙй па рẙй, £ар тар £ар, цэм тар цэм, £ум пис £ум,

мак тар мак. цем тар цем, кал тар кал, вуст тар вуст, ẋар тар ẋар, меð

тар меð, чид тар чид, гап тар гап, вуст бар//ми вуст , тис//бар тис.

-а-ҳа-ҳа ( назир ловен – ат веванд а-аа сýд); аw-аw – звукоподражание,

лай, тявканье; ай-ай-ой, эй, ах – увы; тит-тит (ак) разбитый вдребезги; цуғ-

цуғ (ак) рванный; айрýн-айрýн – растерянности; бач-кач – дети; бад-бад

(чихтов) смотрет со злостью; барг (ac) барг – не шелохнется, тихоничко;

баргẙ-баргẙ – обрывать листья; бардор-бардор (чидов) – хвалить; барзин-

барзин – обматывание, скручивание; waрраст-wappaст – быстро, бегло; бағ-

бағ (о пчела ) звук пчела, мухы жужать; waй-waй-oй, ox; wурз-wурз –

судороги, дрожь, озноб; wурс-wурс – щепетать; га-га- иногда; гап-гап –
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разговоры, толки слухи; гур-гур – друг за другом, толпой ; дawýн-даwýн –

прорастать, бегом; дам (ба) дам – непристанно, часто; дар ба дар – скиталец,

бродяга; дақ-дақ – дрожать, трястись, трепетать; туẋа-муẋа – дорожные

припасы; дùл-дùл (чидов) – утещaть, успокаивать; дус-дус (ик) – по немногу;

дýнд-дýнд (ак) – на части, в дребезги; бис-бисак – (устно) сто; вуст (ми) вуст

– рука об руки; ǿик-ǿик – заикание, коноязычие; йигýн-йигýн – иногда,

временами; хуч-хуч (ак) – медленно; кам-кам – мало; по мало; кар-кар –

шуршание, шорох; каш-каш – очень горячи; кур-кур – шорох, шум; курýх-

курýх – шорох, шелесть; кук-кук – кряхтанье; лай-лай – баю бай, баинки; лах-

лах – постукивание, стук; лýг-лýг - толгой, гурбой; лум-лум – плавно, тихо;

лÿг-лÿг – подзывать яка; маẋ-маẋ (а) – лениво, вяло (есть); мặв-мặв – мяу мяу;

муқ-муқ (ик) – пухлый, упитанный; остẚ-остẚ – тихо; пат-пат –

бармотание; патте-пате (зибид) – прыгать, скакать; пале-пале – бок,

сторона, край; пул-пул – свет, отблеск, огонки; рам-рам топот, грохот;

рафта-рафта – постепенно; сăм (бар) сăм – в страхе, в испуге; шар-шар –

звук воды, шум водопода; курр-курр (чидов) – свистящий звук; қут-қут –

звук подающая курица; чунг-чунг – согнувший; шут-шут (шат-шат) –

хромой, оста-оста, лап-лап, жехт-жехт, ранг-ранг, гарва- парва, чой-пой,

қут пут, шут-мут, қич-пич, (и)гоне-(и)гоне, фил-фил (фалт, филт), рамб-

рамб, ҷирағ-пирағ, чой-пой, гарδа-парδа, бач-кач, дýнд-дýнд, курц-курц, гул-

пул, кахт-пахт, туδ-пуδ, бач-кач, буц-бала, хеẋ қавм, гарδа-парδа, каẋт-

паẋт, туδ-пуδ, цирах-пирах, сингир-мингир, бач-кач, буц-бала, хех-қавм, хаɣ-

хаɣ, тер-и-тер, айрýн-айрýн, барзин-барзин, даwýн-даwýн, wурз-wурз курц-

курц, йив-йив, йигẙн-йигẙн, пинз-хоɣ, вувд-ваẋт, вис-висак, пале-пале, арод-

тарод, пали-пали, қут-қут, шур-шур, мав-мав, лай-лай, wурс-wурс, барзин-

барзин, дақ-дақ, дил-дил, хах-хах, арҷо-арҷо, тез-тез, кам-кам,бурҷ- бурҷ,

лап-лап, дус-дус, пизор-пизор.
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Список сокращений:

анг. – английский

авест. – авестийский

араб. – арабский

перс. – персидский

пехлав. – пехлави

балуч. – балуческий

тадж.-таджикский

шугн. – шугнанский

курд. – курдский

тюрк. – тюркский

греч. – греческий

лувий. – лувийский

хетт. – хеттском

еврей. – еврейский

сирий. – сирийский

гелак. – гелаки

логар. – логарди

симн. – симнани

сист. – систани

осет. – осетинский

груз. – грузинский
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