ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора филологических наук, профессора **Офаридаева Назри** на диссертационную работу **Зайдуллоевой Давлатмо Асматиллоевны** на тему «Исследования дуплетов и слов повторов в таджикском и шугнанском языках» представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальностям 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (памирские языки) и 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика

Проблемы сравнительного изучения таджикского и шугнанского языков в таджикском языкознании относятся к наиболее актуальным научным вопросам и проведение исследования по различным аспектам лексикологии и грамматики этих двух родственных языков может пролить свет на вопросы исторического развития различных языковых категорий других иранских языков. Следовательно, актуальность диссертационного исследования **Зайдуллоевой Давлатмо Асматиллоевны** на тему «Исследования дублетов и слов повторов в таджикском и шугнанском языках» заключается в малоизученности дублетов и слов повторов в таджикском и шугнанском языках.

Актуальность темы обусловлена возросшим интересом современной лингвистики к проблемам различных сторон изучением функционально-семантической особенности слов-повторов и способов его выражения в разносистемных языках.

Основной целью диссертационного исследования является описание процессов редупликации в Мексике повтора в сопоставляемых языках. Исходя из намеченной цели диссертационного исследования, соискателем поставлены и решены следующие задачи как сбор материалов по дуплетам и словам-повторам из художественной литературы и двуязычных словарей, освещение различного подхода к изучению данных языковых единиц, определение основных параметров дуплетов и слов повторов в традициях принятых в

инструментарием лексики таджикского и шугнанского дуэтов, словами и выражениями, понятиями и закономерностями их функционирования, установление особенности дуэтов и слов повторов, изучение морфологическую и дериватологическую структуру таджикского и шугнанского парных слов в сопоставительном аспекте, разработка классификации лексики повтора и методологии их исследования, выявление семантической характеристики слов – повторов на основе смысловых компонентов, выявление лингвистических особенностей повтора в таджикском и шугнанском языках, рассмотрение этимологии некоторых дублетов.

В целях выявления семантических и грамматических особенностей дублетов и слов повторов в таджикском и шугнанском языках и анализа теоретических вопросов соискатель опирался на труды ведущих зарубежных и отечественных лингвистов, а также выполнялась практическая исследовательская работа по изучению каждого вида этих единиц на примерах взятых из произведения Ф. Мухаммадиева «Угловая палата» и двуязычных словарей шугнанского языка.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые в сопоставительном аспекте рассматриваются дуэты и слова-повторы таджикского и шугнанского языков. Данные языки генетически родственные, в ходе длительных контактов развили множество общих черт. В ходе исследования установлены общие и частные параметры дуэтов и слов-повторов сопоставляемых слов, объяснены их причины, а также зафиксированы новые парно-образованные лексические единицы обоих языков. Сопоставление материала таджикского и шугнанского языков позволило создать объективное представление об изучаемом феномене. Работа является первым исследованием проблематики дублетов таджикского и шугнанского языков в сопоставительном аспекте. Научная новизна диссертационного исследования также заключается в

том, что впервые на материале художественного произведения и двуязычных словарей анализированы лексика дублетов и слов-повторов в сопоставительном аспекте, расширен корпус выявления механизмов лексики повтора (дублетов) в таджикском и шугнанском языках, уточнено место лексики повтора (дублетов) в системе лексики таджикского и шугнанского языков.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что в диссертационном исследовании собран и исследован большой языковой материал, которая впервые вводится в научный оборот в таджикском и шугнанском языках. Уточнена теория лексического повтора и дублетов, вывод из которой послужит дальнейшему изучению этих явлений, особенно в науке об иранских языках. Установлены общие и частные параметры функционирования дублетов и парных слов, существенно расширяющие представление о лексической системе сопоставляемых языков; выявлены этнические индивидуальные модели существования дублетных слов и слов-повторов в таджикском и шугнанском языках.

Практическая ценность исследования заключается в возможности применении результатов исследования в чтении лекционных курсов и проведении семинарских занятий по лексикологии и стилистике современного таджикского языка и в целом, а также теории перевод и лингвокультурологии. Работа может быть полезна при написании курсовых, дипломных, магистерских диссертации на филологических факультетах вузов республики.

Личное участие автора состоит в получении результатов, изложенных в диссертации, состоит в участии, обсуждении цели и задач исследования, в получении и обсуждении результатов, изложенных в диссертации, в формулировке ее основных положений и выводов, опубликовании полученных результатов. Автором лично проведена обработка, анализ и систематизация, полученного материала. Основные положения диссертации неоднократно

докладывались автором на международных и отечественных конференциях в виде докладов.

В качестве основных источников исследования выступают таджикские, шугнанские художественные произведения и двуязычные словари. По таджикскому языку проведена выборка редупликатов и слов-повторов по произведению Ф. Мухаммадиева «Угловая палата» (Палатаи кунчакӣ), а по шугнанскому языку двуязычные словари Д. Карамшоева, М. Аламшоева и Ш. Аламшоева, так же использована книга Comparative Etymological Dictionary of Reduplication in the languages and Dialects of Iran.

Диссертационная работа состоит из введения, 3 глав, заключения и библиографии. Каждая глава согласно содержанию, состоит из соответствующих разделов, где исследуемые проблемы изучаются последовательно и согласно логической системе осмысления аргументов с учетом научных достижений.

Во введении обосновывается актуальность исследуемой темы, определяются объект и материал исследования, показывается степень ее изученности, определяется научная новизна, теоретическая и практическая значимость, излагается методика исследования, формулируются цель и основные задачи исследования.

Первая глава под названием «Теоретическое обоснование исследования дуплетов и слова повторов в лингвистике», посвящена теоретической интерпретации дуплетов и слова повторов в различных научных изысканиях по лингвистике.

Данная глава состоит из 6 разделов разделов, в которых рассматриваются вопросы сравнения слова повторов и дуплетных слов в лингвистических исследованиях, явления редупликации в современных таджикском и шугнанском языках, общей характеристики грамматических свойств парных синонимов и дуплетов в таджикском языке, лингвистической терминологии дуплетных слов и

слова повторов, особенности повтора как единицы языка в сопоставляемых языках, классификации дуплетных слов таджикского языка.

Во второй главе под названием «Анализ формальной и содержательной структуры дуплетных слов в таджикском языке», анализу и интерпретации подвергаются вопросы основных источников обогащения новых слов в таджикском языке, этимологических дуплетов в современном таджикском языке, заимствованных слов и слов повторов в современном таджикском языке, редупликации прилагательных и числительных в таджикском и шугнанском языках, особенностей дуплетных слов в соотношении с когнатами, парных синонимов и дуплетов в составе других частей речи.

Третья глава диссертации «Редупликация и слова повтора в шугнанском языке» посвящена вопросам общего сведения о Шугнани и шугнанском языке, географического распространения шугнанского языка, истории изучения шугнанского языка, особенности существительных в шугнанском языке, морфологического способа выражения грамматического рода в шугнанском языке, редупликации в современном шугнанском языке, префиксального и префиксально – суффиксального способа образования дуплетов в наречиях, образования наречий путём повтора глагольных основ в шугнанском языке, способов выражения дуплетов при помощи предлогов в шугнанском языке, морфологического состава предлогов с дуплетами и словами повтора, сравнительного анализа редупликатов и слова повторов в таджикском и шугнанском языках.

В заключение диссертационной работы подведены итоги проделанной научной работы и обобщены основные выводы исследования.

Автореферат и опубликованные работы автора полностью отражают основное содержание диссертационного исследования.

Отмечая достоинства предложенного к защите труда, хотелось бы высказать и некоторые замечания, и ряд недостатков:

1. Теоретические вопросы дуплетов и слова повторов соискателем рассмотрены в первой главе, однако в последующих главах и их разделах в соответствии с анализом соответствующих вопросов нужно было рассматривать их теоретические особенности на материале таджикского и шугнанского языков.

2. В достаточной степени не затронуты научные исследования отечественных ученых по проблемам дуплетов, парных синонимов, слова повторов в таджикском языке и обоснования некоторых теоретических положений на материале шугнанского языка, чем можно было усилить научный аппарат диссертационного исследования.

3. Некоторые переводы слов и терминов с таджикского языка на русский не соответствуют значениям оригинала, а также нуждаются в стилистической корректировке.

4. На страницах диссертации прослеживаются некоторые упущения и опечатки орфографического и стилистического характера (4, 10, 90, 121, 122, 141, 150, 155, 169, 170).

5. Определенная часть этих же упущений и опечаток орфографического и стилистического характера встречаются на страницах автореферата диссертационного исследования.

Следует отметить, что вышеуказанные замечания не могут повлиять на основное содержание данного исследования, это скорее пожелания автору для дальнейшей научно-исследовательской деятельности.

В целом, можно констатировать, что представленная диссертационная работа Зайдуллоевой Давлатмо Асматиллоевны на тему «Исследования дуплетов и слов повторов в таджикском и шугнанском языках», отвечает всем требованиям,

предъявляемым ВАК Российской Федерации, и её автор заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6. – Языки народов зарубежных стран(памирские языки) и 5.9.8.-Теоретическая, прикладная и сравнительно – сопоставительная лингвистика

Главный научный сотрудник

Института гуманитарных наук

им. Б.Искандарова Национальной Академии наук Таджикистана,

доктор филологических наук, профессор

10.03.2024

Офаридаев Назри

Адрес: Республика Таджикистан, ГБАО,

город Хорог, ул.Карамшо,265(3)

(992) 939314032

Email: nazri53@mail.ru

Подпись Офаридаева Назри заверяю:

Зав. отделом кадров Института гуманитарных наук

им. Б. Искандарова НАНТ

Ч. Назаршоева

Адрес: Республика Таджикистан, ГБАО

город Хорог, ул. Холдорова, 4

(992) 939314032

10.03. 2024